

# 23. GENEL KURUL TOPLANDI

Odamızın 23.Olağan Genel Kurulu, 26-27 Şubat 1977 günlerinde Türk-İş konferans salonunda toplandı. Daha önce İzmir, İstanbul ve Ankara Şubelerinin genel kurullarında seçilen delegelerin ve EMO doğal delegelerinin katıldığı genel kurul, bu yeni oluşumu nedeniyle geçmiş yıllardakine oranla daha verimli ve yapıcı oldu.

Divan Başkanlığına Rıza Akçan'ın, başkan yardımcılıklarına Doruk Karaoğlu ve İlker Löker'in, yazmanlıklara ise Hamit Ulusemre, Hüseyin Özcan, Nurşah Günerkan ve Mustafa Demircioğlu'nun seçilmesinden sonra, Oda Başkanı Aybars Urgan söz aldı. Genel kurulun, ülkemizin ağır bunalımlara sürüklendiği bir zamanda toplandığını belirterek konuşmasına başlayan Urgan, Türkiye'nin içinde bulunduğu bunalımların nedenleri üzerinde durdu. Urgan, milliyetçi cephenin emperyalizmin uydu güçleri eliyle ve ülkemizin bağımlılığını daha da artırmak için oluşturulduğunu söyledi. Antidemokratik uygulamaların günlük politika haline geldiği bu ortamda, bağımsızlık ve demokrasiden yana güçlerin bir parçası olan teknik elemanların mücadelesinin de ekonomik ve demokratik içeriğiyle yükseldiğini belirten EMO başkanı, bu mücadelenin kaynaklandığı temeller ve gelişmesi için izlenecek yollar üzerinde de durdu. Geçtiğimiz dönemdeki Oda çalışmalarına da değinen Urgan, yeni örgütlenme biçimiyle girdiğimiz bu dönemde Odamızın tüm ağır koşullara

karşın görevini başarıyla sürdüreceğine inandığını belirterek sözlerini bitirdi.

"ANKARA ŞUBESİ, SORUNLARI ÇÖZÜME ULAŞTIRMA ÇABALARINDA KENDİNE DÜŞEN GÖREVİ YAPACAKTIR"

Urgan'ın açış konuşmasından sonra kürsüye gelen Ankara Şubesi Başkanı Kaya Nomaler, ülkemizin içinde bulunduğu ekonomik bunalıma ve yabancı finans mihraklarının baskılarıyla, ulusal kaynaklarımız üzerinde süregelen sömürüye değindi. Yabancı teknik hizmet ithali, gizli işsizlik, mühendislik hizmetlerinin yerli teknik elemanlarca yapılması gerekliliği,

teknik eğitimdeki bilinçli yetersizlik konularını da ele alan Nomaler, Ankara Şubesinin henüz çok kısa olan geçmişini de özetleyerek, konuşmasını şöyle bitirdi.

"Şubemiz, Odamızın yukarıda delindiğim sorunları çözüme ulaştırma çalışmalarıyla, bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinin sürdürülmesinde üzerine düşeni yapacak, bu konularda gereken katkıyı koyacaktır."

"ÜYELERİMİZE, EMPERYALİZME VE FAŞİZME NİÇİN KARŞI ÇIKMALARINI GEREKTİĞİNİ ANLATMALIYIZ"

İstanbul Şubesi Başkanı Yüksel Birdal, demokratik kuruluşların, geçtiğimiz dönemde yoğunlaşan faşist baskılara rağmen mücadelelerini sürdürdüğünü belirterek başladığı konuşmasında, bu baskıların önümüzdeki dönemde de yaygınlaşarak süreceğini söyledi. Bunun nedenini, emperyalizmin denetimindeki iktidarların içine düştüğü çıkmazda aramak gerektiğini vurgulayan Birdal, özetle şöyle dedi:

"Bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinin başarıya ulaşabilmesi, demokrat, ilerici, sosyalist bütün yurtseverlerin ortak bir platformda güçlerini birleştirmesiyle mümkün. Mücadeleye elektrik mühendislerinin büyük çoğunluğunun katılmasını

